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ABSTRAKT:

Tato bakalářská práce se zaměřuje na nové přístupy v tvorbě tréninku klasického

tance v profesionální sféře. Jedná se o náhled na vyvíjející se taneční pedagogiku

v dnešní době. Různé úhly pohledu vybraných pedagogických osobností jsou

porovnávány s mými vlastními zkušenostmi v této oblasti. Nejedná se o

vědeckou studii, ale o přehled myšlenek a názorů.
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ABSTRACT:

This bachelor thesis focuses on new attitudes toward creation of classical dance

training in the professional sphere. It is a view of developing dance pedagogy

nowadays. Different perspectives of selected pedagogical personalities are

compared with my own experience in this field. It is not a scientific study, but an

overview of ideas and opinions.
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ÚVOD

Vzpomínám si na svůj první trénink klasického tance v souboru baletu

profesionálního divadla, který jsem jako externí pedagog vedl. Je to jako by to

bylo teprve včera, a přitom v počtech roků to už bude víc, než kolik je prstů na

jedné ruce. Ze začátku jsem měl možnost pedagogicky působit na své kolegy jen

párkrát do měsíce a ihned jsem si říkal, že touto cestou bych se rád jednou

vydal. Byl jsem si dobře vědom toho, jak klikatá ta cesta je, a že ne vždy vede

z kopce dolů. Vzápětí se totiž logicky objevily první nedostatky a chyby, kterým

jsem se samozřejmě nevyhnul ani já. Byl jsem překvapen, s jakou rychlostí a

energií se projevovala moje touha je napravit, nebo je dokonce odstranit úplně.

Opřít jsem se zpočátku mohl „jen“ o své taneční zkušenosti. Záhy jsem znovu

objevil zálibu v trénincích, čistě po taneční stránce jsem se pomalu zdokonaloval.

Začal jsem se plně soustředit na kvalitu provedení skrze pochopení principů a

tento průběh jsem chtěl předávat dál. Vpřed mě posouvalo pedagogické vedení

baletních mistrů, hostujících pedagogů i samotných šéfů baletu. Nasával jsem

jejich individuální přístup k výuce, všímal si jejich dovednosti komunikace

s tanečníky a korepetitorem. Vstřebával jsem jejich kladný přístup a postupem

času dokázal identifikovat také záporné vlastnosti. Přesně jsem věděl, jak nechci,

aby trénink, který povedu, vypadal. Chuť se zdokonalovat rostla společně s

pocitem odpovědnosti.

Trénink klasického tance, jak jej známe dnes by měl zahrnovat logicky

propracovaný a časem prověřený pohybový slovník vycházející z různých technik

a stylů klasického tance. Tyto techniky se, až na výjimky, neustále vyvíjí. Tempo

tohoto procesu sice není tak progresivní, jako je tomu třeba u současných

tanečních technik, nicméně tento vývoj nelze dle mého názoru ignorovat.

Domnívám se, že mnohem lepší než ho přehlížet, je tento vývoj sledovat a

pomoci ho pedagogům a následně také tanečníkům, co nejlépe zvládnout.

Proto bych se chtěl ve své diplomové práci zaměřit na inovaci profesionálního

tréninku klasického tance v dnešní době, na moje vlastní zkušenosti spojené

s touto technikou nejen ze strany profesionálního tanečníka, ale převážně z

„druhého břehu”, a to ze strany pedagoga.
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Mým dalším záměrem byl náhled na přínos pedagogických osobností působících

v profesionálním tanečním umění, kterých si nesmírně vážím za jejich neotřelý

způsob vedení tréninků klasického tance a za možnost provedení určité sondy do

jejich tvorby. Nejedná se o vědeckou studii, nýbrž o určité resumé konkrétních

myšlenek a názorů.

Skrze svoji práci se pokusím, alespoň ve stručnosti poukázat na důležitost

vnímat trénink klasického tance jako živoucí hmotu, kterou jako pedagog

v profesionální sféře mohu svým přístupem formovat. V tomto směru je důležité

neustrnout na místě a posouvat se vpřed…zkrátka aktivně reagovat na „tady a

teď“.

Záleží na každém pedagogovi, na individuální schopnosti a chuti předávat a

rozvíjet své zkušenosti dál...kvůli sobě, tanečníkům i dalším pedagogům.
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1. METODY KLASICKÉHO TANCE

„Dnes nejčastěji charakterizujeme školu klasického tance evropské tradice jako

prolínání mezinárodních stylů, neboť v minulosti i současnosti vždy docházelo k

značnému pohybu výrazných mistrovských osobností a tento trend nadále trvá.

Rozšiřují se tak znalosti o různých stylech, které pomáhají zachovávat některé

detaily a odlišnosti právě stylotvorného a historického významu. Tento bohatý

záběr znalostí také umožňuje rozvoj schopností tanečníků a zvyšuje nároky na

pedagogické vedení.“2

Pro výuku techniky klasického tance existuje několik různých tanečních metod a

škol. Každá z nich je jedinečná svým stylem a vzhledem a všechny jsou schopny

produkovat vynikající tanečníky. Při seznámení s technikami klasického tance je

pravděpodobné, že se setkáte s pedagogem, který kombinuje způsob výuky ze

dvou, nebo dokonce více škol. Někteří renomovaní učitelé tak používají jednu

metodu jako pomyslnou základnu a přidávají stylové prvky dalších pro vytvoření

jedinečného celku. Záleží na individuálním přístupu každého z nich. Obzvláště

v profesionálních baletních souborech, které jsou často v mezinárodním složení,

volně cirkulují tyto techniky, pokud se jich neujme pedagog a nesjednotí je.

„Při hledání technických rozdílů je nejvhodnější vycházet z dnešního pojetí, v

němž jsou tři nejčastější výukové metody nazvány podle pedagogů, kteří je za-

vedli. Jsou to Agrippina Vaganovová, Enrico Cecchetti a Auguste Bournonville.“3

2 JANEČEK, Václav. Úvod do taneční pedagogiky. Praha: HAMU, 2013, ISBN 978-80-

7331-267-1, s. 29-30

3 Tamtéž, s. 21
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 Agrippina J. Vaganovová při výuce v Akademii

1.1 RUSKÁ ŠKOLA PODLE VAGANOVOVÉ

Vaganovova metoda je výuka a technika klasického baletu, která byla vyvinuta

Agrippinou Jakovlevnou Vaganovovou (1879-1951). Tato metoda je spojená

s romantickým stylem francouzského baletu, dramatickou oduševnělostí ruského

temperamentu a virtuozitou, která charakterizuje školu italskou. Vznikla, aby

reformovala a sjednotila značně roztříštěný starý imperiální styl výuky baletu

v tehdejším Rusku.

Zdůrazňovala zejména pevné držení těla a práci hrudníku, které jsou pro tuto

metodu typické dodnes. Velká pozornost je také věnována harmoničnosti

pohybu, hlavně plasticitě, lehkosti a výraznosti paží v poslušné ohebnosti a

současně ocelové stabilitě trupu, dále pak v ušlechtilém a jistém držení hlavy.4

4 VAGANOVOVÁ, Agrippina Jakovlevna. Základy klasického tance. Praha: SPN Praha,

1980, s. 10
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Důležitost během výuky Vaganovové (a také Cecchettiho) bylo správné držení paží,

neboť paže mají nejen dovršovat umělecký zjev, ale mají být výraznými a lehkými,

mají nejen „zpívat“, ale i aktivně pomáhat pohybu ve velkých skocích, a zvláště

v točení.5

„Na Vaganovovou navázali další významní pedagogové, například Mejová,

Bazarovová, Tarasov, Messerer nebo Kostrovická. Ve svých dílech a článcích

tvrdí, že je třeba rozlišovat mezi malými a velkými pózami či pohyby. Pro ruské

učitele hraje stále velmi významnou roli estetika velkých póz a pohybů, takže

často uvádějí specifické pokyny k dosažení těchto ohromujících a rozsáhlých

efektů, které jsou pro současnou ruskou školu charakteristické. Tato metoda se

stala známou po celém světě jako Vaganovova metoda.“6

Ruská škola ovlivnila celou řadu významných tanečníků, jsou jimi například Anna

Pavlovová, Natalie Makarovová, Rudolf Nurejev, Michail Baryšnikov. Přímým

nástupcem carské ruské školy byl také legendární choreograf George Balanchine.

Klasickou školu tance rozvíjel v USA, kde své nové taneční pojetí zaměřil

především na rychlost, intenzitu, energii, inovativní frázování a přesnost. Tyto

znaky jsou charakteristické pro styl, kterému se říká americká škola.7

„V Anglii nebyla ruská škola jedinou školou ovlivňující baletní techniku. V roce

1920 založilo Královskou akademii tance (RAD – Royal Academy of Dancing) pět

učitelů, každý z jiné školy: Tamara Karsavinová reprezentovala ruskou školu,


[…]


6. V čem vidíte své „novátorství“ ve vedení tréninků? Co je pro
Vás v této oblasti důležité.

Nevím, jestli můžu svůj trénink nazývat novátorským, ale rozhodně je pro

mě osobně důležité zprostředkovat studentům/žákům/tanečníkům, že je
důležité začít hledat ,uvnitř' a hledat nejprve podstatu a kvalitu pohybu a
ne nejprve ,kopírovat' formu a pak možná někde hledat podstatu.

Stejně Tak důležité je pohyb vnímat a cítit a umět pracovat s dynamikou a
energií a vhodně ji využívat.

Důležitým bodem, který je pro mě také velmi důležitý, je vyučovat a
jednat s žáky a studenty v pozitivní atmosféře, s respektem, nikoho
neponižovat, jiného přespříliš nevyzdvihovat, být spravedlivá a

věcná...pozitivní atmosféra a nadšení pro věc, pro tanec, radost z
pohybu...jsou pro mě osobně neopomenutelným faktorem!

7. Co Vás ve Vašich pedagogických zkušenostech doposud
ovlivnilo, popřípadě ovlivňuje?

Do určité míry mě ovlivnili všichni pedagogové, které jsem měla možnost

potkat nebo s nimi pracovat. Někteří tak, že mi bylo jasné, že takto nikdy
pracovat/vyučovat nechci a mnozí ve mně zapálili jiskru zájmu, zaujetí,
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hledání, víry a hladu po vzdělávání a zlepšování sebe sama jako např. paní

pedagožka Křenková, Mathias Deckert, Monique Janotta a další.

8. Máte nějakou zpětnou vazbu na vedení Vašich tréninků?

Vždy se stále ráda setkávám a diskutuji s již zmiňovanou paní prof.
Křenkovou. Ta pro mě byla prvním impulzem a vzorem toho, že se dá
trénovat a myslet v tréninku trochu ,jinak'. Doteď se k ní ráda vracím a

vážím si ji jak pedagoga, tak jako člověka.
Podobně smýšlejícím pedagogem byl pro mě baletní mistr divadle v

Karlsruhe, také výše zmiňovaný M.Deckert.
Další důležitou zpětnou vazbou jsou moji žáci a studenti. Nikdy se jich
nepřestávám ptát, jestli rozumí o čem mluvím, co po nich chci, jestli cítí

to, co se jim snažím sdělit...ať už skrze rozhovor mimo baletní sál nebo
bezprostředně krátce mezi cvičeními...Jejich reakce, odpovědi a postřehy

mě také jako pedagoga posouvají dál.

9. Jakým způsobem se jako pedagog sebevzděláváte?

Samozřejmě se snažím mít oči stále otevřené'.

Velmi ráda čtu odbornou literaturu zabývající se taneční medicínou,
Franklinovou metodou apod.
Sama pravidelně navštěvuji kurzy Franklinovy metody, stýkám se s

fyzioterapeuty a lidmi zabývající se taneční či sportovní medicínou. Ráda s
nimi diskutuji a ptám se na jejich odborné názory a samozřejmě probírám

tématiku klasického tréninku se svými bývalými kolegy či pedagogy.
Čas od času navštěvuji semináře a vzdělávací kurzy pro taneční pedagogy
(převážně v Německu).

10. Kladete při výuce důraz na zdraví? Pokud ano, uveďte prosím,

jakým způsobem?

U této otázky už jen stručně, jelikož jsem se v předchozích odpovědích k

tomuto tématu dost zeširoka rozepsala:)...Ano, kladu velký důraz na
zdraví!! Porozumění a pochopení funkce pohybu, vědomá a „inteligentní“

práce s vlastním tělem a taneční technikou. Umět pracovat, ale zároveň se
uvolnit.

Nezapomínat na odpočinek, dobrou životosprávu...Balance je důležitý pro

dosažení optimálního výsledku.
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Příloha č. 7 - JEANNE SOLAN

1. Which style [technique] is for you nearest? [Russian / Italian /

French / American school...] And why?

I have been teaching for about 30 years and followed the Russian and the

English schools.

2. What do you think, there is necessary to upgrade ballet classes

in these days?

In my dance experience and the time in which it took place was when the

once isolated techniques of Classical and Modern began to merge as a new

dance language called "Contemporary".Fortunately at this time I was

beginning my career and danced in companies where these possibilities

were being explored.There was an exciting metamorphosis taking place.It

was a time of great discovery for me and from this beginning my ideas

about the openess and the inclusiveness of dance,All dance!This has

stayed with me and colored and deepened the ideas I carry into my

teaching.

3. Do you prepare your class before?

I have a basic format for how a barre and a center should progress.

4. How looks the structure of ballet class you lead? It is rather

traditional or otherwise conceived?

Bez odpovědi.

5. Are you using in class elements of other dance techniques or

from the repertoire of the company?

No,I don't need to diverge from the beauty,power and intelligence of

classical technique rather I am conscious of the breath in harmony with

movement.The power of the spine and torso as the essential center and

motivator of movement. I have developed small exercises to encourage

this sense of organics and healthy mechanics to avoid a static approach in

classical ballet.

6. What do you see your "innovation" or "fresh view" in

leadership ballet classes? What is for you important in this case?

I don't consider my work Innovative. I trust the power of classical

technique and simply try to find ways of enhancing it's application and

result.

7. What influence you during your pedagogy experience or in

these days?

Observing and guiding dancers is a great joy in my life.

http://result.7.observing/
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8. Do you have some feedback of your leading ballet classes?

Use your eyes and experience and patience and trust your instincts. Work

on finding clear, precise correction language.

9. In which way are you self-educating?

I consider perfection as being perfectly present and with a clear heart and

mind doing the very best you can. I am nourished by many things:

books,nature ,people anything that carresses my sense of beauty.I am

always waiting to be touched by something.

10. Do you put emphasis on health during teaching? If so, please

indicate how?

Yes, a healthy mind-body connection.

http://life.8.use/