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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku Hodnocení: A
Vynikající látka, jejíž zpracoování vypovídá o mimořádně vysoké autorově erudici.

Přístup studenta k práci na textu Hodnocení: A
Text je vynikající škálou praktických postřehů, teoretických a metodických znalostí v oblasti
profesionálního tréninku - technické a umělecké přípravy ke špičkovému výkonu.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích Hodnocení: A
Autor perfektně sladil, vyložil, přeložil a využil všechny relevantní odborné zdroje a
literaturu.

Obsahový přínos textu Hodnocení: A
Celá práce má obrovský přínos v artikulaci nejdůležitějších postřehů, instrukcí a názorů na
řízení a přístup v oblasti profesionálního vedení tanečních interpretů k jejich technickému a
uměleckému růstu.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta Hodnocení: A
Text je velmi čtivý, přestože má odborný charakter a sugestivní sdělení.

Naplnění záměru práce Hodnocení: A
Bakalářská písemná práce má špičkovou úroveň a naplnění záměru sdělení a vyjádření
celé problematiky považuji za velmi úspěšné.

OTÁZKY K OBHAJOBĚ
1. Jakou atmosféru tréninku shledáváte jako nestandardní a jak ji zvládáte?

2. Jak se vám daří při tréninku sladit odlišné návyky, dovednosti, znalosti,
zkušenosti a projevy z různých tanečních škol na členech tanečního souboru?
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CELKOVÉ HODNOCENÍ
Práci považuji po všech stránkách za vynikající.

Práci k obhajobě: doporučuji

Navrhuji hodnocení: A
A - výborný výkon převyšující daná kritéria
B - nadprůměrný standard s minimem chyb
C - průměrný výkon s přijatelným počtem chyb
D - přijatelný výkon s větším počtem chyb
E - výkon vykazuje minimální naplnění kritérií
F - nepřijatelný výkon
Datum: 30.05.2019 Václav Janeček
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